Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grõsso
Coordenadoria Administrativa

	13/MT

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos Fls.
Telefone: 3617-3726 ,

e-mail: divisão.contratos@tjmtjus.br

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO No 12/2017, TENDO COMO
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MINISTRAR, CURSO DE MBA EM DIREITO:
ADMINISTRAÇÃO 	PÚBLICA 	PARA
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER
JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO,

# QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MATO
GROSSO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA E A EMPRESA FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do
PODER JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA/FUNAJURIS, inscrito no
CNP] sob o no 01.872.837/0001-93, situado no Centro Político
Administrativo, sino, nesta capital, representado neste ato pelo seu
Presidente Excelentíssimo Senhor Desembargador RUI RAMOS
RIBEIRO, brasileiro, casado, portador do RG no 8665.407 SSP/SP e do
CPF no 346.327.001-34, com endereço acima mencionado, no uso de suas
atribuições, doravante designado simplesmente CONTRATANTE e de
outro lado à empresa FUNDAÇÃO. GETÚLIO VARGAS, inscrita no CNP.)
sob o' no 33.641.663/0001-44, estabelecida na Praça do Botafogo, 190,
Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 22.250-900 neste ato representada,
na forma de seu Estatuto Social, pelo seu Presidente Senhor CARLOS
IVAN SIMONSEN LEAL, brasileiro, portador RG no 42211-D do CPF no
441.982.057-87, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA, tendo em vista no Contrato 12/2017- CIA 0002658-
24.2017.8.11.0000, com fundamento no artigo 25, inciso II c/c artigo 13,
inciso VI, ambos da Lei n, 8666/93, e demais disposições estabelecidas na
mesma lei, atualizada, bem como disposições supletivas da-Teoria Geral
de Contratos e de Direito Priyado, atualizadas, têm entre si, como certo e
ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as seguintes
cláusulas e condições: ,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO
1.1. O presente Termo de Aditamento, tem por finalidade incluir no item
5.1., da Cláusula Quinta - DO PREÇO, o valor do módulo "Negociação e
Administração de Conflitos (matéria equivalente), conforme decisão
presidencial encartada às fls. 1012/1012v/T3-MT.

Tribunal de Justiça
Mato Grosso

Contrato no12/2017— CIA no 0002658-24.2017.8.11;0000

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. Incluir no item 5.1., da Cláusula Quinta- DO P
R$1.070,83 (hum mil e setenta reais e oitenta
referente ao módulo rNegociação e Administração

o valor de
tavos),
matéria

o

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa TI/ MT

Tribunal de Justiça
Mato Grosso

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone:-3617-3726

e-mail: divisão.contratos@tjmt.jus.br

Fls.

Contrato no12/2017— CIA no 0002658-24.2017.13.11.0000

equivalente), perfazendo um percentual de 0,146723612%, passando ,o
valor do Contrato para ,R$ 730.898,83 (setecentos e trinta mil,
oitocentos e noventa e oito reais e oitenta e três centavos),
cohforme Pareceres Contãbeis da CF Contabilidade T3MT no 789/2018 e
no 848/2018, encartados às fls.1022/1023/1039/11/MT.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato firmado.

CLÁUSULA QUARTA — DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a ,assinatura

das partes, providenciará a Publicação de seu extrato na' Imprensa

Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do 'art. 61, da Lei no

8.666/93.

4.2. E, por estarem de pleno ácordo, depois de lido e achado conforme,

foi o presente Termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e fprma, e

assinado.pelas partes contratantes e pelas testemunhas a0aixotu
44err

Cuiabá-MT, 28 de setembrode 20 8.
À o

Desembargador RUI RAMO
Presidente do Tribunal de

CONtzT

Representante CARLOS.
FUNDAÇÃO G

CONT

Testemunhas:

1 	2
RG 	 RG
CPF 	 CPF

o.

Diretor do IDE/ÉGV-.
id: 3.919-5

CPF. 	024.833.967 46

	00000001
	00000002